



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20086-47-2018	Data/Ora Ricezione 26 Settembre 2018 14:06:56	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---------------------------------------------------	-----------------------------------------------------	-------------------------------------------------

Societa' : S.M.R.E. S.p.A.

Identificativo : 108791

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : SMREN04 - x

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 26 Settembre 2018 14:06:56

Data/Ora Inizio : 26 Settembre 2018 14:06:56

Diffusione presunta

Oggetto : CDA APPROVA IL BILANCIO  
CONSOLIDATO SEMESTRALE AL 30  
GIUGNO 2018

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

Approvati i risultati al 30 giugno 2018.

## **S.M.R.E.: raggiunto utile netto pari a Euro 0,3 milioni**

*VdP pari a Euro 12,9 milioni, +98% rispetto al 1H2017  
EBITDA pari a Euro 1,2 milioni, +236% rispetto al 1H2017*

- **Valore della produzione: Euro 12,9 milioni, +98% (1H 2017: Euro 6,5 milioni)**
- **EBITDA: Euro 1,2 milioni, +236% (1H 2017: Euro 0,4 milioni)**
- **Utile d'Esercizio: Euro 0,3 milioni (1H 2017: Euro -0,4 milioni)**
- **Posizione Finanziaria Netta: Euro 2,6 milioni (FY2017: Euro 2,9 milioni)**

*Umbertide (PG), 26 settembre 2017*

Il Consiglio di Amministrazione di S.M.R.E., società quotata su AIM Italia specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori *Automation* e *Green Mobility*, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2018.

Samuele Mazzini, presidente e amministratore delegato del Gruppo Smre, commenta: *“Un semestre che ci ha visto raggiungere importanti traguardi: per la prima volta l'utile d'esercizio di Gruppo registra un segno positivo. Un risultato ottenuto sia grazie ai successi della business unit "Automation", sia grazie alla crescita della divisione "Smart Mobility", il cui incremento è sostenuto dalle attività di R&D, dalle sinergie con Sistemica, dalla realizzazione di nuovi progetti con clienti di primario standing. Il semestre si è chiuso con due importanti acquisizioni: quella del ramo aziendale di Logos Technology, che ci consente un ulteriore passo per lo sviluppo della E-Mobility e per tutta la sicurezza ad essa collegata, e quella di PK Elettronica, che ci rende in grado di assicurare la capacità produttiva che servirà nei prossimi anni al gruppo. Le nostre soluzioni sono complete, integrate, certificate e altamente tecnologiche, difficilmente replicabili dai nostri competitor nei prossimi anni. L'Ebitda aumenta del 236% rispetto al primo semestre dello scorso anno, il fatturato relativo alla Smart Mobility è cresciuto costantemente, nonostante le produzioni in serie partiranno nei prossimi mesi. Il mercato dei veicoli elettrici finalmente, dopo anni di attesa, sta crescendo in modo veloce e strutturato. Noi abbiamo i prodotti giusti al momento giusto, dobbiamo avere solo la pazienza di vedere i nostri clienti immettere i loro prodotti sul mercato: il più del lavoro è stato fatto, adesso iniziamo a mietere i frutti di una semina durata anni”.*

### **Principali risultati consolidati al 30 giugno 2018**

Il **Valore della Produzione** è pari a Euro 12,9 milioni, +98% rispetto a Euro 6,5 milioni nel 1H 2017. Tale crescita è attribuibile principalmente a scelte di natura strategica ad alto valore aggiunto che hanno consentito al Gruppo di assumere un approccio operativo altamente performante. La business unit "Automation" è riuscita ad ottenere sorprendenti risultati all'interno di un mercato che ha subito il rallentamento dell'economia globale, grazie a un maggior focus sulla customizzazione di macchinari speciali, progettati su misura rispetto alle specifiche esigenze dei clienti, al rafforzamento del reparto commerciale con la presentazione al mercato di nuove soluzioni tecniche e prodotti ad alto contenuto tecnologico, nonché a un potenziamento dell'area *after sales*, per accrescere la competitività dei prodotti e favorire l'ingresso in nuovi segmenti di mercato; per quanto riguarda la divisione "Smart Mobility", l'incremento della produzione è stato sostenuto dalle (i) continua attività di R&D con prodotti altamente performanti, innovativi e difficilmente replicabili dai principali competitor, (ii) sinergie operative e commerciali con Sistematica S.p.A., (iii) realizzazione di nuovi progetti venduti a clienti di primario standing nonché (iv) dall'elaborazione di nuove soluzioni e accessori collaterali rispetto al motore elettrico.

Il **Fatturato** cresce di 4,2 milioni di euro (+68%) e raggiunge i 10,4 milioni di euro (di cui 3,8 milioni relativi al Gruppo Sistematica, pari al 37% del totale).

- La divisione Automation contribuisce per € 4,6 milioni, con un'incidenza sul fatturato totale pari al 45%, e si mantiene in linea con il primo semestre 2017.
- Il fatturato della divisione Smart Mobility invece si attesta a 5,8 milioni di euro di cui 2 milioni di euro realizzati da I.E.T. S.p.A. e i restanti 3,8 milioni di euro da Sistematica.

L'**EBITDA** è pari a 1,2 milioni di euro, in crescita del 236% rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente e con una redditività del 9% in aumento rispetto al 5% del 30 giugno 2017. Il contributo del gruppo Sistematica ammonta a 0,3 milioni di euro mentre la divisione Automation e la divisione Smart Mobility fanno registrare rispettivamente un EBITDA pari a 0,5 milioni e 0,4 milioni (in aumento del 400% e del 100% rispetto al 30 giugno 2017);

L'**EBIT** è pari a 0,1 milioni di euro, + 150% rispetto al 1H2017 (– 0,2 milioni di euro nel primo semestre 2017) con una redditività percentuale pari a circa l'1%;

Il **risultato della gestione straordinaria** include principalmente la rivalutazione dell'impianto di produzione di energia da fonti rinnovabili della società Guidonia Energia S.r.l., precedentemente svalutata in quanto soggetto a lavori di ripristino e non ancora in funzione al 31.12.2017, per 0,7 milioni di euro e sopravvenienze attive relative allo storno del fondo svalutazione di un credito vantato da Sistematica S.p.A. nei confronti di Guidonia Energia, a seguito dell'inclusione di quest'ultima nel perimetro di consolidamento a partire dal 2018, per 0,4 milioni di euro.

## COMUNICATO STAMPA

Il **Risultato ante imposte** è pari a Euro 0,3 milioni, rispetto a Euro -0,5 milioni al 30 giugno 2017; tale risultato, oltre ad essere influenzato positivamente dalla gestione straordinaria sopra descritta, viene influenzato negativamente da:

- gestione non caratteristica: comprende costi non ricorrenti rappresentati dai costi sostenuti per la finalizzazione degli accordi di partnership strategica inerenti la divisione Smart Mobility (sviluppo commerciale sul mercato asiatico, Euro 37 mila);
- rettifiche di valore di attività finanziarie: comprende la svalutazione delle partecipazioni detenute nella Ric Tech GMBH, nella Tawaki S.r.l. e nella Coblight S.r.l. per complessivi euro 133 migliaia, in conseguenza della loro valutazione ad equity, la svalutazione di Digi One S.r.l. per euro 131 migliaia, in conseguenza della sottoscrizione di una quota dell'aumento di capitale sociale da parte di terzi senza pagamento di sovrapprezzo (nell'ambito dell'operazione con Logos Technology S.r.l. comunicata in data 28 giugno 2018) e la svalutazione di crediti immobilizzati del gruppo Sistemica per euro 264 migliaia.
- gestione finanziaria: fa registrare un significativo peggioramento principalmente conseguente alla rilevazione dei costi di transazione legati al prestito obbligazionario convertendo Atlas sottoscritto ad agosto 2017, per la quota convertita nel primo semestre 2018 che ammonta complessivamente a 3,6 milioni di euro. Tali costi ammontano complessivamente 0,2 milioni di euro.

Il **Risultato Netto** di pertinenza del gruppo è pari a -0,03 milioni di euro in crescita del 94% rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente pari a -0,39 milioni di euro.

La **Posizione Finanziaria Netta** si attesta a 2,6 milioni di euro (cassa negativa) in diminuzione rispetto alla chiusura dell'esercizio 2017 (cassa negativa per 2,9 milioni di euro).

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 20,7 milioni, in incremento rispetto a Euro 16,3 milioni registrati al 31 dicembre 2017. Tale incremento è dovuto principalmente all'incremento della riserva sovrapprezzo azioni derivante dalla richiesta di conversione in azioni del prestito obbligazionario detenuto da Atlas, prestito che è stato chiuso lo scorso maggio.

Con riferimento al piano industriale la Società, come già annunciato nel comunicato del 6 marzo 2018, provvederà entro il mese di gennaio 2019 all'aggiornamento dello stesso anche in considerazione dei risultati raggiunti nel primo semestre del 2018 e delle nuove prospettive future.

### **Attività di Sviluppo**

Nel primo semestre 2018 il Gruppo, come negli esercizi precedenti, ha svolto attività di sviluppo ritenute strategiche sia per la divisione "Automation" che per la divisione "Smart Mobility". Nello specifico per la business unit "Automation" la società capogruppo utilizza il risultato di alcune attività di sviluppo e di tecnologie da essa brevettate per la realizzazione di prodotti che coprono le esigenze di molteplici settori di mercato e che soddisfano le

specifiche esigenze di ciascun cliente.

Questa politica permette alla S.M.R.E. S.p.A. di puntare su prodotti ad elevato valore aggiunto in termini di tecnologia e personalizzazione, evitando scontri diretti con competitors che, sebbene di maggiori dimensioni, non riescono ad avere la flessibilità e la dinamicità necessarie a soddisfare le moderne esigenze di mercato. L'organizzazione interna, inoltre, permette di rendere estremamente ridotti i tempi del ciclo di sviluppo, contribuendo in questo modo alla competitività dei propri clienti per risolvere problematiche produttive industriali.

Nell'ambito della divisione "Smart Mobility" è proseguita l'attività di studio per la realizzazione di prodotti innovativi ad alta tecnologia, ponendo particolare attenzione al risparmio energetico ed alla mobilità alternativa. In tal senso l'acquisizione di Sistematica S.p.A. ha permesso di potenziare e ottimizzare le attività di sviluppo consentendo al Gruppo di consolidare un posizionamento tecnologico di primario livello.

Pertanto in questo primo semestre le due divisioni hanno sviluppato, al proprio interno, una serie di attività che è possibile inquadrare come attività di sviluppo il cui obiettivo è stato quello di innovare l'offerta di prodotti e ottimizzare alcuni processi produttivi. Le suddette attività oltre che strategiche hanno anche un carattere pluriennale trattandosi di attività iniziate negli esercizi precedenti e che proseguiranno ancora nei mesi successivi.

## **Fatti di rilievo del semestre**

### **1. Smart Mobility: ingresso in nuovi settori di mercato**

Il mese di febbraio vede il Gruppo SMRE ampliare la propria offerta, con l'ingresso nel settore auto dedicato al trasporto delle persone. Per la prima volta nella sua storia, infatti, il gruppo firma un accordo di sviluppo che vede applicata la tecnologia brevettata di IET, divisione specializzata nel settore della mobilità elettrica, su un veicolo *passenger cars*. Il progetto prevede l'applicazione della tecnologia IET su veicoli 4x4, con una previsione di ampliamento e crescita che riguarda non solo lo spazio di mercato, ma anche il numero dei pezzi prodotti.

### **2. Collaborazione con il CERN**

Nei primi mesi dell'anno arriva da Ginevra un annuncio prestigioso: il più grande laboratorio al mondo di fisica delle particelle, il Cern, nel quale ingegneri e fisici studiano la struttura fondamentale dell'universo, sceglie SMRE e la sua tecnologia per il proprio lavoro di ricerca. L'Organizzazione europea per la ricerca nucleare stringe un accordo con SMRE per la fornitura di una macchina capace di tagliare materiali compositi, su tutta la fibra di carbonio pre-impregnata. L'azienda vince un bando pubblico, proponendo un prodotto capace di rispondere positivamente alla richiesta di alta qualità e prezzo competitivo, battendo le aziende concorrenti.

### **3. Lancio nel mercato dell'e-kart**

L'inizio del 2018 segna anche la presentazione, alla 26ma International kart-exhibition 2018, a Offenbach sul Meno, del Thunder e-kart racing, il kart elettrico da corsa nato dalla sinergia di SMRE con BRP Rotax. Davvero grande l'interesse che mondo del kart riunito in Germania rivolge al prodotto, un modello altamente performante ed eco-sostenibile con emissioni sonore significativamente più basse rispetto ai kart tradizionali. Il Thunder, con prestazioni superiori di 20 kW e 46 Nm, va da 0 a 100 km/h in 3,5 secondi e ha una velocità massima di 130 km/h. Il motore elettrico del Thunder e le batterie sono nati dal lavoro della controllata I.E.T. spa, la divisione di SMRE operante nel settore della Green mobility.

#### **4. Sistemica S.p.A. sigla importante accordo sul mercato cinese**

È marzo 2018 quando Sistemica S.p.A. firma un accordo ad alto contenuto strategico il quale prevede la realizzazione di un progetto volto a commercializzare sul mercato asiatico una piattaforma IOT (Internet of things) per la gestione centralizzata degli asset impiegati nel processo di waste handling. Una soluzione basata sulla piattaforma software Xception di Sistemica e sui dispositivi veicolari di IET, in grado di fornire servizi telematici per monitorare e migliorare le prestazioni dei veicoli elettrici e degli asset coinvolti nel servizio di raccolta, compattazione, stoccaggio rifiuti in Cina. La piattaforma fornita da Sistemica consente l'acquisizione, la storicizzazione, l'elaborazione e l'esposizione di informazioni relative agli asset connessi (veicoli, batterie, compattatori, etc.) offrendo funzioni quali la localizzazione e il tracciamento degli autoveicoli, i profili di rischio e monitoraggio KPI, il monitoraggio del Total Cost Of Ownership (TCO), la diagnostica remota con gestione di allarmi e anomalie, l'ottimizzazione del flusso di compattazione e trasporto e la reportistica sui dati monitorati.

#### **5. Conversione in blocco residue obbligazioni da parte di Atlas**

Nel maggio 2018 arriva una notizia molto attesa e molto gradita dal mercato: viene gestita con successo la conversione in blocco delle residue obbligazioni della seconda tranche del Prestito Atlas, attraverso un contestuale accordo di cessione delle azioni. È stata gestita con successo la situazione riguardante il prestito obbligazionario convertibile stipulato con la società Atlas Capital Market. Tale strumento finanziario, nonostante abbia fornito risorse finanziarie utili per lo sviluppo del gruppo, negli ultimi mesi ha influito fortemente l'andamento del titolo in borsa nonostante le ottime performance aziendali.

#### **6. Stati Generali della Green Mobility**

Al successo del Gruppo nel mercato si affianca anche un importante evento, organizzato proprio nella sede centrale di SMRE, a Umbertide, e molto ripreso dai media locali e nazionali: gli stati generali della Green Mobility, tenutisi lo scorso 6 giugno. Ricercatori, imprenditori, associazioni di settore, giornalisti specializzati, investitori e rappresentanti dell'alta finanza si riuniscono in SMRE per confrontarsi su temi di stretta attualità e per toccare con mano, in azienda, i progressi tecnologici che stanno portando ad una trasformazione epocale della mobilità. A interfacciarsi con Samuele Mazzini, CEO e fondatore di SMRE, arrivano tra gli altri Edoardo Zanchini, vicepresidente di Legambiente,

Vincenzo Galdi, Professore di Sistemi elettrici per l'energia e i trasporti Università di Salerno, Paolo Pietrogrande, consigliere di amministrazione di SMRE e di altre importanti aziende italiane. All'evento hanno preso parte anche 40 ricercatori dell'Università di Salerno, giornalisti specializzati e amministratori di aziende legate al mondo della smart mobility.

## **7. Acquisizione del ramo aziendale Logos Technology**

Il semestre si chiude con un'importante acquisizione, che segna un ulteriore passo per lo sviluppo della E-Mobility e per tutta la sicurezza ad essa collegata: Sistemica S.p.A., attraverso la controllata Digi ONE S.r.l., chiude un'operazione societaria che prevede, inter alia, l'acquisizione di un ramo aziendale di Logos Technology srl. Logos è un'azienda attiva da circa 15 anni nel settore ICT, specializzata in cybersecurity. È lo stesso Mazzini, nel comunicato di annuncio dell'acquisizione, a parlare della "rilevanza strategica dell'operazione, dato che la cyber security diventerà una componente cruciale per lo sviluppo della E-Mobility e di tutta la sicurezza ad essa collegata". L'effetto dell'operazione decorre dal 1° luglio 2018 pertanto gli effetti della stessa non sono stati recepiti nei risultati del semestre oggetto di analisi.

## **Fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 38 c. 1 lett. o-septies del D.lgs. 127/1991:

- in data 10 luglio 2018 l'azionista Idea Capital Funds Sgr Spa ha venduto a selezionati investitori di lungo periodo l'intera partecipazione costituita complessivamente da n. 2.340.400 azioni, pari a circa il 10,71% del capitale sociale;
- in data 31 luglio 2018 il Gruppo SMRE ha ottenuto la divulgazione del brevetto mondiale PCT/IT 2017/00274 relativo all'apparato di ripartizione selettiva della potenza di un veicolo multimotore (pto-power take off). Si tratta, in particolare, di un motore elettrico dedicato alla gestione multipla di servizi ausiliari del veicolo che permette di aumentare l'efficienza energetica dello stesso;
- in data 5 agosto 2018 è stato siglato un contratto di investimento con i soci della società PK ELETTRONICA SRL per l'acquisizione indiretta, tramite una società veicolo appositamente costituita tra SMRE SPA e FAIST LTD, del 60% di PK ELETTRONICA SRL. In particolare, SMRE deterrà il 51% del veicolo. L'acquisizione riveste una notevole importanza strategica in quanto permetterà al gruppo di completare la propria offerta di componenti per veicoli elettrici essendo PK specializzata nella produzione massiva di schede elettroniche di potenza.

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

Le prospettive di business del Gruppo risultano molto importanti, soprattutto con riferimento alla divisione Smart Mobility, grazie allo sviluppo degli accordi siglati con primari costruttori di veicoli commerciali e passenger car. Il modello di business adottato e gli importanti accordi siglati hanno comportato già nel corso del primo semestre dell'anno, e continueranno a comportare anche nel futuro, un'importante riorganizzazione e un rafforzamento dell'area R&D e manageriale, per garantire il supporto alle attività che sono nate e nasceranno.

### **Divisione Automation**

Per quanto concerne la divisione Automation, SMRE intende proseguire nella propria strategia di sviluppo anzitutto implementando e migliorando i nuovi strumenti commerciali impostati a supporto della forza vendite, illustrati nel dettaglio nei precedenti paragrafi.

Tale attività di organizzazione e riorganizzazione si estenderà anche ad altri ambiti e figure, nell'ottica di fornire e garantire il fondamentale supporto ai business e alle attività che nasceranno nel periodo 2018-2021, anche in relazione al trasferimento nel nuovo capannone. Il nuovo stabilimento, in corso di ultimazione e in consegna, da previsioni, nel mese di novembre 2018, consentirà a SMRE di ottimizzare flussi produttivi e risorse, al fine di prepararsi a una crescita della capacità produttiva che, grazie ai nuovi spazi, potrà essere più efficace e puntuale.

Dai progetti di riposizionamento dei prodotti ritenuti prioritari sul mercato, in particolare le macchine Water jet per taglio ad acqua e quelle dedicate alla lavorazione del PVC, ci aspettiamo un proseguimento dei riscontri, in termini di numero di contatti acquisiti e macchine vendute.

Il secondo semestre del 2018 vedrà infine SMRE ancora impegnata in progetti di ricerca e sviluppo per il miglioramento dei macchinari già in essere e l'implementazione di nuovi progetti in risposta alle esigenze del mercato.

### **Divisione Smart Mobility**

Le prospettive di forte crescita della divisione Smart Mobility, supportate da un aumento di oltre il 60% del fatturato rispetto allo scorso semestre, hanno imposto una riorganizzazione aziendale che verrà portata avanti anche nella seconda parte del 2018, con il potenziamento dell'area commerciale, dell'area produttiva e del controllo di qualità del prodotto.

Il secondo semestre 2018 consentirà a IET di fare il salto in termini di produzione di componenti e assemblaggio di veicoli: da azienda che realizza prototipi, infatti, IET si sta sempre più trasformando in azienda che produce componenti e prodotti affidabili.

Oltre al "FULL-ELECTRIC", si prevede anche un'ulteriore espansione per quanto concerne l'ambito dei veicoli ibridi. Grazie al progetto sviluppato con un primario costruttore di mezzi di sollevamento, infatti, il sistema che consente di realizzare ibridi grazie a dispositivi per il comando delle "utility" troverà certamente nuovi spazi commerciali.



**COMUNICATO STAMPA**

---

Con riferimento a Sistematica, grazie al completamento dell'iter di acquisizione del ramo di azienda di Logos Technology Srl proseguirà inoltre la riorganizzazione del settore dello sviluppo di sistemi informativi e sistemi documentali attraverso controllata Digi One Srl, società che si prevede svilupperà un volume di affari di circa 3.5 M€ annui nei settori di riferimento.

*Di seguito si allegano i prospetti contabili del Gruppo estratti dalla Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2018 soggetti a limited review da parte della Società di Revisione PricewaterhouseCoopers SpA.*

*La Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet [www.smre.it](http://www.smre.it), sezione Investor Relations nei termini previsti dalla normativa.*

*Il comunicato è disponibile sui siti internet [www.smre.it](http://www.smre.it) e [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)*

**S.M.R.E. (SMR:IM), S.M.R.E. (SMR:IM)**, con sede a Umbertide (PG), dal 1999 opera nello sviluppo di macchinari altamente tecnologici per l'automazione industriale e ha maturato negli anni forti competenze anche nei settori della propulsione elettrica. Oggi detiene le quote di controllo in aziende operanti in quattro settori: Automation & Robotics, E-Mobility, Software & telematics, Battery Pack & Energy Storage. Oltre 200 dipendenti e forte vocazione internazionale, S.M.R.E. conta 8 sedi distribuite tra Italia e Stati Uniti. ISIN: IT0005176299; ISIN Warrant S.M.R.E. 2016-2019: IT0005176463.

**S.M.R.E.**

Emittente  
Piazza Meucci 1 - Umbertide (PG)  
Tel. +39 075 9306500  
[www.smre.it](http://www.smre.it)

**BANCA FINNAT EURAMERICA**

NomAd  
Alberto Verna  
[a.verna@finnat.it](mailto:a.verna@finnat.it)  
Piazza del Gesù, 49 - 00186 Roma  
Tel. +39 06 69933219  
[www.finnat.it](http://www.finnat.it)

## COMUNICATO STAMPA

### CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO GRUPPO SMRE	30-06 -2018	% VDP	30-06-2017	% VDP	Variazione assoluta	Variazione %
<b>Ricavi netti di vendita</b>	<b>10.425.716</b>		<b>6.206.282</b>		<b>4.219.434</b>	<b>68%</b>
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	-105.052		31.068		-136.120	-438%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	680.586		-		680.586	100%
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	1.264.822		277.298		987.524	356%
Altri ricavi e proventi	623.898		9.994		613.904	6143%
<b>Valore della produzione ottenuta</b>	<b>12.889.970</b>		<b>6.524.642</b>		<b>6.365.328</b>	<b>98%</b>
Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.005.621		3.347.146		658.475	20%
Variazione delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	-158.769		-472.416		313.647	-66%
<b>Costi per consumi di materie</b>	<b>3.846.852</b>	<b>30%</b>	<b>2.874.730</b>	<b>44%</b>	<b>972.122</b>	<b>34%</b>
<b>GROSS MARGIN</b>	<b>9.043.118</b>	<b>71%</b>	<b>3.649.912</b>	<b>56%</b>	<b>5.393.206</b>	<b>148%</b>
Costi per servizi	4.184.297		1.532.754		2.651.543	173%
Costi per godimento beni di terzi	109.264		43.241		66.023	153%
Oneri diversi di gestione	163.565		87.052		76.513	88%
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>8.303.978</b>		<b>4.537.777</b>		<b>3.766.201</b>	<b>83%</b>
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>4.585.992</b>	<b>36%</b>	<b>1.986.865</b>	<b>31%</b>	<b>2.599.127</b>	<b>131%</b>
Costi del personale	3.401.910		1.634.162		1.767.748	108%
<b>EBITDA</b>	<b>1.184.082</b>	<b>10%</b>	<b>352.703</b>	<b>6%</b>	<b>831.379</b>	<b>236%</b>
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti rischi	1.101.326		519.210		582.116	112%
<b>EBIT</b>	<b>82.756</b>	<b>1%</b>	<b>-166.507</b>	<b>-3%</b>	<b>249.263</b>	<b>150%</b>
+/- Risultato della gestione non caratteristica	-36.668		-135.675		99.007	73%
<b>Reddito operativo</b>	<b>46.088</b>		<b>-302.182</b>		<b>348.270</b>	<b>115%</b>
+/- Rettifiche di valore di attività finanziarie	-528.749		-132.112		-396.637	-301%
+/- Risultato della gestione finanziaria	-304.088		-37.041		-267.047	-721%
<b>Risultato della gestione corrente</b>	<b>-786.749</b>	<b>-7%</b>	<b>-471.335</b>	<b>-8%</b>	<b>-315.414</b>	<b>-67%</b>
+/- Risultato della gestione straordinaria	1.130.477		9.693		1.120.784	11563%
<b>EBT</b>	<b>343.728</b>	<b>3%</b>	<b>-461.642</b>	<b>-7%</b>	<b>805.370</b>	<b>175%</b>
Imposte sul reddito d'esercizio	5.950		68.949		-62.999	-92%
<b>Risultato netto d'esercizio</b>	<b>349.678</b>	<b>3%</b>	<b>-392.693</b>	<b>-6%</b>	<b>742.371</b>	<b>189%</b>

**COMUNICATO STAMPA**

Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	375.524		-		375.524	100%
Risultato netto d'esercizio di pertinenza del Gruppo	-25.846	-1%	-392.693	-6%	366.847	94%

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

IMPIEGHI	30-06-2018	31-12-2017	Variazione assoluta	Variazione %
<b>Attivo corrente</b>				
<b>Liquidità immediate</b>				
Depositi bancari e postali	8.285.486	8.409.172	-123.686	-2%
Assegni	-	800.000	-800.000	-100%
Denaro e valori in cassa	8.169	17.680	-9.511	-54%
<b>Totale liquidità immediate</b>	<b>8.293.655</b>	<b>9.226.852</b>	<b>-933.198</b>	<b>-11%</b>
<b>Liquidità differite</b>				
Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	6.271.618	6.664.657	-393.039	-6%
Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.558.167	2.614.443	-56.276	-3%
Atre attività finanziarie a breve	-	2.900	-2.900	-100%
Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	220.039	480.425	-260.386	-55%
Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	458.295	466.132	7.837	-2%
Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	2.131.519	1.800.643	330.876	19%
<b>Totale liquidità differite</b>	<b>11.639.638</b>	<b>12.029.200</b>	<b>-389.562</b>	<b>-4%</b>
<b>Rimanenze</b>				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.833.301	2.659.562	173.739	7%
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	503.366	703.891	-200.525	-29%
Lavori in corso su ordinazione	1.288.081	607.495	680.586	112%
Prodotti finiti e merci	1.851.904	1.824.553	27.351	2%
Acconti	438.777	-	438.777	100%
<b>Totale rimanenze</b>	<b>6.915.429</b>	<b>5.795.501</b>	<b>1.119.928</b>	<b>20%</b>
<b>Totale attivo corrente</b>	<b>26.848.722</b>	<b>27.051.553</b>	<b>-202.831</b>	<b>-1%</b>
<b>Attivo immobilizzato</b>				
Immobilizzazioni immateriali	5.561.275	4.914.521	646.754	14%
Immobilizzazioni materiali	6.945.269	6.078.400	866.869	15%

**COMUNICATO STAMPA**

Immobilizzazioni finanziarie	2.632.622	840.710	1.791.912	214%
Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	4.245	5.021	-776	-16%
Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	766.519	740.571	25.948	4%
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	191.762	-	191.762	100%
<b>Totale attivo immobilizzato</b>	<b>16.101.692</b>	<b>12.579.223</b>	<b>3.522.469</b>	<b>28%</b>
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>42.950.414</b>	<b>39.630.776</b>	<b>3.319.637</b>	<b>9%</b>

<b>FONTI</b>	<b>30-06-2018</b>	<b>31-12- 2017</b>	<b>Variazione assoluta</b>	<b>Variazione %</b>
<b>Passività correnti</b>				
Fondi per rischi ed oneri esigibili entro l'esercizio successivo	26.665	13.823	12.842	93%
Obbligazioni esigibili entro l'esercizio successivo	-	575.454	-575.454	-100%
Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	2.674.305	3.482.346	-808.041	-24%
Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	6.436.514	5.506.680	929.834	17%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	477.846	559.577	-81.731	-15%
Debiti verso istituti previdenziali esigibili entro l'esercizio successivo	253.346	350.783	-97.437	-28%
Ratei e risconti passivi esigibili entro l'esercizio successivo	378.616	366.707	11.909	4%
Debiti diversi esigibili entro l'esercizio successivo	1.956.149	1.775.536	180.613	11%
Debiti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	91.669	318.205	-226.536	-72%
Debiti verso altri finanziatori e leasing esigibili entro l'esercizio successivo	232.089	213.256	18.833	9%
<b>Totale passività correnti</b>	<b>12.527.199</b>	<b>13.162.367</b>	<b>-635.168</b>	<b>-5%</b>
<b>Passività consolidate</b>				
Fondi per rischi ed oneri esigibili oltre l'esercizio successivo	535.453	565.968	-30.515	-6%
Debiti per TFR oltre l'esercizio successivo	1.128.831	1.077.724	51.107	5%
Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	4.095.025	4.535.713	-440.688	-10%
Debiti diversi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.886	2.097	-211	-10%

**COMUNICATO STAMPA**

Debiti verso altri finanziatori e leasing esigibili oltre l'esercizio successivo	3.893.030	3.967.019	-73.989	-2%
<b>Totale passività consolidate</b>	<b>9.654.225</b>	<b>10.148.521</b>	<b>-494.296</b>	<b>-5%</b>
<b>Patrimonio Netto</b>				
Capitale sociale	2.184.906	2.105.298	79.608	4%
Riserva legale	55.890	55.890	-	-
Riserva sovrapprezzo azioni	17.067.260	13.546.868	3.520.392	26%
Riserva da conversione/traduzione valuta estera	12.169	44.411	-32.242	-73%
Utili/Perdite portati a nuovo	-793.997	-153.221	-640.776	419%
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-19.767	-10.505	-9.262	89%
Risultato netto d'esercizio	-25.846	-648.446	622.600	96%
Capitale e riserve di terzi	1.912.851	1.175.915	736.936	63%
Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	375.524	203.678	171.846	85%
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>20.768.990</b>	<b>16.319.888</b>	<b>4.449.102</b>	<b>28%</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>42.950.414</b>	<b>39.630.776</b>	<b>3.319.637</b>	<b>9%</b>

**COMUNICATO STAMPA**

**RENDICONTO FINANZIARIO**

	30/06/2018	30/06/2017
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	349.677	(392.691)
Imposte sul reddito	(5.950)	(68.949)
Interessi passivi/(attivi)	331.387	38.251
(Dividendi)	(37.314)	-
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	26.352	-
<b>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>664.152</b>	<b>(423.389)</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	158.154	60.744
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.021.095	512.210
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	608.981	139.112
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	-	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(206.050)	-
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>1.582.180</b>	<b>712.066</b>
<b>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>2.246.332</b>	<b>288.677</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.119.928)	(503.483)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	653.425	(718.385)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	703.299	(490.274)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	7.838	(26.951)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	11.909	(8.822)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(832.868)	(519.109)
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(576.325)</b>	<b>(2.267.024)</b>
<b>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>1.670.007</b>	<b>(1.978.347)</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(130.102)	(22.136)
(Imposte sul reddito pagate)	-	-

**COMUNICATO STAMPA**

	30/06/2018	30/06/2017
Dividendi incassati	37.314	-
(Utilizzo dei fondi)	(87.908)	(25.556)
Altri incassi/(pagamenti)	-	-
Totale altre rettifiche	(180.696)	(47.692)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>1.489.311</b>	<b>(2.026.039)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(1.302.113)	(299.939)
Disinvestimenti	242.639	41.099
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(1.827.072)	(345.697)
Disinvestimenti	-	-
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(1.256.623)	(289.506)
Disinvestimenti	-	-
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	-	-
Disinvestimenti	-	-
(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)	-	-
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	-	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(4.143.169)</b>	<b>(894.043)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.364.663)	(127.091)
Accensione finanziamenti	-	2.000.000
(Rimborso finanziamenti)	(514.676)	(157.933)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	3.600.000	3.225.783
(Rimborso di capitale)	-	-
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	-	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	-

COMUNICATO STAMPA

	30/06/2018	30/06/2017
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>1.720.661</b>	<b>4.940.759</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(933.197)</b>	<b>2.020.677</b>
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	-	-
<i>Disponibilità liquide a inizio esercizio</i>		
Depositi bancari e postali	8.409.172	6.217.297
Assegni	800.000	-
Danaro e valori in cassa	17.680	3.319
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>9.226.852</b>	<b>6.220.616</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	-	-
<i>Disponibilità liquide a fine esercizio</i>		
Depositi bancari e postali	8.285.486	8.237.080
Assegni	-	-
Danaro e valori in cassa	8.169	4.213
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>8.293.655</b>	<b>8.241.293</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	-	-
Acquisizione o cessione di società controllate	-	-
Corrispettivi totali pagati o ricevuti	-	-
Parte dei corrispettivi consistente in disponibilità liquide	-	-
Disponibilità liquide acquisite o cedute con le operazioni di acquisizione/cessione delle società controllate	-	-
Valore contabile delle attività/passività acquisite o cedute	-	-



Fine Comunicato n.20086-47

Numero di Pagine: 17